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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do pojazdów z przednimi i tylnymi ko¬
łami kierowanymi, służącymi do włącza¬
na i odłączania urządzenia kierowniczego
pewnej grupy kół od urządzenia kierow¬
niczego pozostałych kół i poleiga zasadni¬
czo na tym, że w celu sprzęgania i rozłą¬
czania urządzenia kierowniczego stosuje się
przesuwne koła zębate, z których przesuw¬
ne koło zębate zostaje sprzężone z kołem
przeciwnym w celu sprzężenia, lub też wy¬
łączone w celu odłączenia i jest zabezpie¬
czone przed obracaniem się względem osło¬
ny np. za pomocą kłów, uaniesizczonych na
osłonie i na kole przesuwnym. Zamiast kół
zębatych mogą być zastosowane wycinki kół
zębatych, dostosowane do największego

wychylenia kierunkowego kół kierowni¬
czych.

Dzięki zastosowaniu pary kół zębatych
względnie odpowiednich wycinków kół zę¬
batych mechanizmy kierownicze różnych
kół jezdnych wychylane są w kierunkach
przeciwnych i symetrycznie. Dźwignie, osa¬
dzone na wałach kół zębatych, mogą być
przy tym skierowane w tę samą stronę, co
ze względu na wysokość konstrukcji jest
szczególnie korzystne, a urządzenia kie¬
rownicze do kierowania kół przednich i tyl¬
nych mogą być zasadniczo symetryczne.

Poza tym przedmiot wynalazku zawie¬
ra urządzenie ryglujące, które pozwala na
włączanie i wyłączanie odłączalnej części
urządzenia kierunkowego tylko w położę-



nru kół kierowniczych, odpowiadającym
jeździe na wprost.

Jako urządzenie ryglujące służy najle¬
piej blacha ryglująca, umieszczona na jed¬
nym z dwóch kół zębatych lub wycinków
zębatych z boku, która to blacha zasłania
część wrębów z boku, a odsłania tylko środ¬
kowe wręby, tak iż blacha ryglująca po¬
zwala na wejście zębów drugiego koła zę¬
batego do wrębów częściowo zasłoniętego
koła zębatego tylko wtedy, gdy to koło
znajduje się w położeniu środkowym.

W urządzeniu opisywanym blacha ry¬
glująca jest umieszczona na tym kole zęba¬
tym, które jest stale połączone z urządze¬
niem kierowniczym do kół przednich, a
więc nie zaopatrzonych w wyłączalne urzą¬
dzenia kierownicze.

W szczególności poleca się przy tym
zastosowanie sprężystego układu urucho¬
miającego dla urządzenia włączającego
i wyłączającego, tak iż przez zastosowanie
narządu uruchomiającego (np. dźwigni rę¬
cznej) wprawdzie jest wywierana siła,
działająca na włączanie lub odłączanie od-
łączalnej części mechanizmu kierownicze¬
go, ale rzeczywiste włączanie lub odłącza¬
nie następuje dopiero później, np. po po¬
wrocie odchylonych kół w położenie nie-
odchylone, czyli proste. Dzięki temu jest
zapewnione, że urządzenie kierownicze dla
kół przednich i tylnych w chwili rzeczywi¬
stego sprzęgania znajdują się względem
siebie zawsze w przepisowym prawidłlo-
wym położeniu i nie jest możliwe przypad¬
kowe przyłączenie odłączalnego urządze¬
nia kierowniczego w nieodpowiednim poło¬
żeniu. Z drugiej strony jednak kierow¬
ca wobec sprężystego wykonania mechaniz¬
mu obsługującego ma w każdym razie moż¬
ność uruchomienia urządzenia włączające*
go i odłączającego bez wyczekiwania aż
urządzenia kierownicze względnie kierowa¬
ne koła znajdą się w przepisowym położe-
niu.

Na rysunku przedstawiono przykład

wykonania wynalazku, a mianowicie fig. 1
przedstawia przekrój poziomy urządzenia
włączającego i wyłączającego, fig. 2 —
przekrój wzdłuż linii A—B na fig. 1, fig. 3
— widok z boku i fig. 4 — położenie wy¬
cinka zębatego podczas jazdy pojazdu na
krzywych odpowiednio do przekroju we¬
dług fig. 2.

W szczególności a oznacza skrzynkowy
dźwigar podłużny ramy, na którym jest
przymocowana z boku osłona b do włącza¬
nia i wyłączania (względnie urządzenie
sprzęgające) za pomocą śrub c, które są
przepuszczone przez przypojone tuleje
usztywniające d podłużnicy ramy.

W uszczelnionej osłonie, przymocowa¬
nej do ramy, osadzony jest poprzeczny wał
e oraz drugi wał /. Na zewnętrznej części
wału e jest osadzona dźwignia g, do któ¬
rej za pomocą przegubu kulowego jest
przyłączony prowadzący do urządzenia
kierowniczego tylnych kół narząd sprzęga¬
jący lub pręt przesuwny i. Na wale / jest
osadzony drążek k na części wata pomię¬
dzy osłoną b i podłużnicą a, który jest po¬
łączony w odpowiedni sposób za pomocą
przegiihu kulowego / z prętem sprzęgają¬
cym lub przesuwnym m, który ze swej stro¬
ny jest przyłączony do urządzenia kierow¬
niczego kół przednich.

Ponadto na wale / jest osadzony wy¬
cinek zębaty n, który współdziała z wycin¬
kiem zębatym o, osadzonym na wale e w
sposób przesuwny, ale nieobrotowo. Do
przesuwania wycinka zębatego o służy
dźwignia rozwidlona p, która w znany spo¬
sób obejmuje odpowiednią szczęką rowek
wykonany na wycinku zębatym o.

W kołnierzu q wycinka zębatego o mie¬
szczą się poza tym otwory kłowe r, które
przy przesuwaniu wycinka zębatego ku
przodowi (fig. 1) mogą być połączone z kła¬
mi s, umocowanymi na osłonie. Z wałem t
dźwigni rozwidlonej p jest poza obrębem
osłony połączone ramię dźwigniowe u,
z którym dalej łączy się dwuczłonowy pręt

— 2 —



vl9 v2 ze sprężyną w. Pręt v2 może być ste¬
rowany za pomocą narządu nastawczego ze
stanowiska kierowcy.

Na wycinku zębatym n jest osadzona
blacha ryglująca x, która swą częścią koń¬
cową y zasłania zęby i wręby Wycinka zę¬
batego n, natomiast w środkowej części z
posiada wycięcie, odsłaniające wręby środ¬
kowej części wycinka zębatego.

Blacha x jest umieszczona na przedniej
stronie wycinka zębatego n.

Działanie tego urządzenia jest następu¬
jące:

W przedstawionym na rysunku położe¬
niu (fig. 1 i 2) obydwa wycinki zębate ni o
zazębiają się ze sobą. Przy kierowaniu kół
przednich pręt przesuwny m zostaje prze¬
stawiony, powodując przeniesienie ruchu
kierowania kół przednich poprzez dźwignię
kt obydwa wycinki kół zębajtych n i o na
wał e, a stamtąd poprzez dźwignię g na
pręt i i tym samym na urządzenie kierow¬
nicze kół tylnych.

Jeśli urządzenia kierownicze do kół
przednich i tylnych są względem siebie sy¬
metryczne, to przy kierowaniu kół przed¬
nich, oxp. w prawo, koła tylne przechylają
się w kierunku odwrotnym1 w lewo, gdyż
ruchy obrotowe wałów / i e przekładni zę¬
batej mają kierunki przeciwne.

Gdy połączenie kierownicze dla kół tyl¬
nych zostaje odłączone, to i zdolność kie¬
rowania kół tylnych ustaje, a pręt v2 zo¬
staje ręcznie przesunięty ku wewnątrz (to
znaczy w górę na fig. 1).

Gdy pojazd jedzie na wprost i wycin¬
ki n i o mają położenie jak na fig. 2, to na¬
prężenie sprężyn w, wywołane przestawie¬
niem części pręta v2, powoduje jednocześ¬
nie przestawienie części pręta u± względnie
połączonej z nim dźwigni dwurąmiennej u,
p. Wycinek zębaty o zostaje przesunięty ku
przodowi na wale e, wskutek czego prze¬
staje zazębiać się z "wycinkiem zębatym n
i zostaje sprzężony za pomocą kłów r, s,
Z osłoną 6,

To położenie wycinka zębatego o jest
zaznaczone na fig. 1 linią kreskowaną i
oznaczone literą ov

Gdy natomiast podczas przełączania
pojazd znajduje się na krzywej, tak iż drą¬
żek k i blacha przeszły w położenie, przed¬
stawione na fig. 4, to wycinek koła zębate¬
go o dzięki zaryglowaniu odcinkiem y bla¬
chy x nie może wyjść z zazębienia z wy¬
cinkiem zębatym n. Wskutek tego przy
przestawieniu części pręta v2 napięta zo¬
stanie tylko sprężyna w, ale dźwignia dwu-
ramienna u, p nie podąża za ruchem prze¬
stawnym części pręta v2.

Dopiero gdy urządzenie kierownicze
znów zostanie przestawione na jazdę na
wprost i dźwignia k wróci do położenia
środkowego, przedstawionego na fig. 2, to
wycinek blachy ryglującej x odsłoni wrę¬
by wycinka zębatego n o tyle, że wycinak
zębaty o będzie .mógł przesunąć się pod
działaniem napiętej sprężyny w położenie
o1( zaznaczone na fig. 1. Wówczas urzą¬
dzenie kierownicze kół tylnych zostaje zno¬
wu odłączone i jednocześnie zablokowane
przez kły r, s.

Odwrotnie, włączenie wycinka zębate¬
go o do wycinka zębatego n z położenia ot
w położenie przedstawione na rysunku mo¬
że nastąpić tylko wtedy, gdy koło kierow¬
nicze, a tym samym i Macha ryglująca x
znajdują się w położeniu środkowym, gdyż
w przeciwnym razie zazębianie się jgst
uniemożliwione za pomocą blachy ryglują¬
cej. W tym ostatnim przypadku, to zna¬
czy, gdy zazębianie się jest zablokowane,
tylko sprężyna w zostatje naprężona przy
przestawianiu pręta v2, dopóki kpła kierow¬
nicze, a tym samym i blacha ryglująca x,
nie powrócą w położenie środkowe.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do pojazdów o kierowa¬
niu wielokołowym do włączania i odłącza¬
nia urządzenia kierownteego pewnej gru-
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py kół od urządzenia kierowniczego pozo¬
stałych kół, znamienne tym, że do sprzęga¬
nia i odłączania urządzeń kierowniczych
służą przesuwne koła zębate, z których
przesuwne koło zębate jest doprowadzane
do zazębiania się w celu sprzężenia z ko¬
łem przeciwnym lub wyłączane w celu od¬
łączenia, a względem osłony jest zabez¬
pieczone przed obracaniem się np. za po¬
mocą kłów, umieszczonych na osłonie i na
kole przesuwnym.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że koła zębate są wykonane
tylko jako wycinki izębate odpowiednio do
największego wychylenia kierowniczego kół
kierowniczych.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że posiada urządzenie do ry¬
glowania kół zębatych urządzenia przełą¬
czającego w położeniu odpowiadającym
wychylonym kołom jezdnym.

4. Urządzenie według zastrz. 1 i 3, zna¬
mienne tym, że urządzenie ryglujące ma
postać blachy fx), osadzonej na nieprze-
suwnym kole zębatym, przy czym wskaza¬
na blacha posiada wycięcia, tak iż zasłania
część wrębów koła zębatego z boku, a od¬
słania tylko środkową część wrębów, dzię¬
ki czemu wzajemne zazębianie się obu kół
zębatych jest możliwe tylko w położeniu
kół zębatych, odpowiadającym jeździe na
wprost, a zatem niewychylonym kołom jez¬
dnym.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tym, że blacha rygjująca jest umie¬
szczona na tym kole zębatym, które jest
połączone z urządzeniem kierowniczym
stale kierowanych kół (kół przednich).

6. Urządzenie według zastrz. 1—5, zna¬
mienne tym, że wały (f, e), podtrzymujące
koła zębate i dźwignie, przyłączone do
urządzeń kierowniczych różnych grup kół,
są umieszczone poprzecznie do kierunku
jazdy, a dźwignie (k, g), osadzone na wa¬
łach, są skierowane w tę samą stronę, np.
w górę, tak iż przy sprzęganiu wałów są
obracane w kierunkach przeciwnych.

7. Urządzenie według zastrz. 1—3, zna¬
mienne tym, że mechanizm uruchomiający
urządzenia włączającego i wyłączającego
jest zaopatrzony w sprężynę (w), która
przy przestawianiu narządu nastawczego
(np. drążka ręcznego) zostaje naprężona
i wskutek tego oddziaływa na włączanie
lub odłączanie części urządzenia kierowni¬
czego, tak iż włączenie lub wyłączenie kół
zębatych może zachodzić z pewnym opóź¬
nieniem, odpowiadającym chwili doprowa¬
dzenia kół jezdnych do jazdy na wprost.

8. Urządzenie według zastrz. 1—4, zna¬
mienne tym, że zespół kół zębatych wraz
z wałkami i urządzeniem ryglującym jest
umieszczony w osłonie, umocowanej na ra¬
mie np, z boku na podłużnicy ramy.

9. Urządzenie według zastrz. 1—8, zna¬
mienne tym, że dla przesunięcia wycinka
zębatego (o) nasuwkę przesuwającą tegoż
wycinka chwyta rozwidlona dźwignia, na
której osi obrotu osadzone jest poza obrę¬
bem osłony (b) ramią (u) dźwigni, które to
ramię chwyta z kolei dwuczłonowy pręt
(vu v2J ze sprężyną pośrednią (w).
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